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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сплавы на основе алюминия и магния обладают

высокой вязкостью, средней прочностью и являются бинарными однофазными

сплавами. Однофазность алюминиево-магниевых сплавов определяет такие их

свойства, что они при термической обработке не повышают свою прочность.

Алюминиево-магниевые сплавы носят название магналий и отличаются со-

держанием магния в качестве легирующей добавки. Содержание магния в магна-

лиях составляет от 2 до 6 процентов. Все алюминиево-магниевые сплавы отлича-

ются хорошей коррозионной стойкостью, хорошей свариваемостью и прочностно-

механическими свойствами. В группе алюминиево-магниевых сплавов чётко про-

слеживается следующая зависимость: чем выше содержание легирующей добавки

магния, тем выше коррозионная стойкость и прочность, но снижается эластич-

ность и повышается стоимость материала.

Одной из их основных особенностей указанных сплавов является их высо-

кая коррозионная стойкость, которая также поддерживается в морской атмосфере

и морской воде. Известно, что коррозионная стойкость повышается и достигает

максимальных значений при минимуме в сплавах твёрдых и газообразных приме-

сей. Поэтому при изготовлении указанных сплавов требуются высококачествен-

ные металлы и особая тщательность при их плавке и разливке. Алюминиево-

магниевые сплавы хорошо поддаются сварке, поэтому их часто используют в ка-

честве декоративных отделок в строительстве. Также указанные сплавы достаточ-

но легко режутся и после анодирования имеют привлекательный вид [1].

Среде легирующих элементов важное место отводится редкоземельным ме-

таллам, так как они значительно улучшают коррозионную стойкость алюминия и

его сплавов с магнием [1].

В литературе нет сведений о физико-химических и теплофизических свой-

ствах алюминиево-магниевых сплавов с редкоземельными металлами. К теплофи-

зическим свойствам относятся теплопроводность, термическое расширение и теп-

лоёмкость. При различных внешних воздействиях физико-химические свойства
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материалов определяют закономерности поведения различных материалов. Для

алюминиево-магниевых сплавов, особенно с участием редкоземельных металлов,

до настоящего времени такие сведения крайне малы и разрозненны.

Цель работы заключается в разработке и оптимизации состава конструкци-

онного алюминиевого сплава АМг6, легированного редкоземельными металлами,

и разработке новых композиций сплавов с улучшенными характеристиками.

В связи с поставленной целью в диссертационной работе решены следую-

щие задачи:

- исследованы температурные зависимости теплоёмкости алюминиевого

сплава АМг6 с РЗМ и изменение их термодинамических функций;

- с применением термогравиметрического метода изучены механизмы и ки-

нетические параметры процесса окисления для алюминиевого сплава AМг6 с

РЗМ, установлены энергетические характеристики данного процесса;

- исследованы коррозионные и электрохимические характеристики алюми-

ниевого сплава AМг6, содержащего РЗМ, и показано влияние их малых добавок

на электрохимическое поведение алюминиевого сплава АМг6 в средах 3,0; 0.3 и

0,03% NaCl;

- выявлено влияние концентрации хлорид-иона на коррозионную стойкость

алюминиевого сплава АМг6 в среде электролита NaCl.

Научная новизна работы:

- на основании выполненных исследований для сплава АМг6 с РЗМ про-

ведена разработка математических моделей зависимостей теплоёмкостей и тер-

модинамических характеристик (энергии Гиббса, энтропии и энтальпии) от тем-

ператур процесса;

- установлены кинетические параметры процесса окисления алюминиевого

сплава АМг6, легированного РЗМ, в твердом состоянии;

- определён механизм окисления сплавов;

- определены механизмы влияния РЗМ, в качестве результативных анодных

добавок на увеличение коррозионностойкости алюминиевого сплава АМг6 в сре-
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дах электролита NaCl различных концентраций;

- изучено влияние концентрации ионов хлора электролита на изменение

скорости коррозии сплавов.

Практическая значимость работы: экспериментально полученные дан-

ные по температурным зависимостям теплоёмкости и термодинамическим функ-

циям алюминиевого сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом пополнят

страницы соответствующих справочников; разработанные составы коррозионно-

стойких сплавов представляют практический интерес.

Исходные материалы, синтез сплавов и методы исследования

Исходными материалами в данном исследовании являлись: алюминий мар-

ки А995 (ГОСТ 110669-01); металлический магний, гранулированный, марки

«х.ч.» (ТУ-112-40); неодим НМ-2 (ТУ 48-40-205-72); церий марки Це ЭО (ТУ 48-

295-83) и празеодим ПрМ-1 (ТУ 48-40-215-72). В алюминиевых лигатурах содер-

жание указанных металлов составляло 10 мас%. Алюминиевые лигатуры с вклю-

чениями РЗМ получали с использованием вакуумной печи сопротивления СНВЭ-

1.3.1/16 ИЗ, в которой создавалось избыточное давление 0.5 мПа в атмосфере ге-

лия. Полученные лигатуры сплавлялись с алюминием в шахтной печи электриче-

ского сопротивления типа СШОЛ в температурном интервале от 750 до 850°С,

плавление проводили в тиглях из оксида алюминия. Для взвешивания шихты ис-

пользовали весы аналитические АРВ-200 (точность весов составляла 0.1·10-4 кг).

Химические составы сплавов определялись спектральным атомно-эмиссионным

методом анализа на дифракционном спектрографе ДФС-452 и регистрирующем

оптическом многоканальном приборе МОРС-9.

Методология и методы исследования:

- метод исследования теплоёмкости металлов и сплавов в режиме «охла-

ждения» с использованием автоматической регистрации температуры образца от

времени охлаждения;

- термогравиметрический метод изучения кинетики окисления металлов и

сплавов;
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- потенциостатический метод исследования анодных свойств

алюминиевого сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом в потенциодина-

мическом режиме (на потенциостате ПИ-50-1.1).

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования зависимостей теплоёмкости и изменения термо-

динамических характеристик сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом, от

температуры;

- полученные энергетические и кинетические данные процесса высоко-

температурного окисления сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом в

твёрдом состоянии;

- установленный механизм окисления сплавов;

- эффективность добавок церия, празеодима и неодима к сплаву АМг6 в ка-

честве легирующей добавки, улучшающей его коррозионную стойкость, в среде

электролита NaCl.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных, в поста-

новке и решении задач исследований, подготовке и проведении эксперименталь-

ных исследований в лабораторных условиях, анализе полученных результатов, в

формулировке основных положений и выводов диссертации.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения

диссертации обсуждались на: Республиканской научно-практической конференции,

посвящённой 35-летию кафедры «Технология машиностроения, металлорежущие

станки и инструменты» (Душанбе, 2009); Республиканской научно-практической

конференции, посвящённой 20-летию Государственной независимости Республи-

ки Таджикистан, образованию Механико-технологического факультета и 20-

летию кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология» (Душанбе, 2011);

Международной научно-практической конференции «Гетерогенные процессы в

обогащении и металлургии», ХМИ им. Ж.Абишева (Казахстан, Караганда, 2011);

Республиканской научно-практической конференции «Перспективы развития ис-

следований в области химии координационных соединений», посвящённой 70-
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летию доктора химических наук, профессора О.А. Азизкуловой (Душанбе, 2011);

Республиканской конференции «Проблемы аналитического контроля объектов

окружающей среды и технических материалов» (Душанбе, 2013); Республикан-

ской научно-практической конференции «Внедрение наукоёмкой техники и тех-

нологий в производстве» (Душанбе, 2013); VII Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и образования» (Ду-

шанбе, 2014); Научной конференции «Современные проблемы естественных и

социально-гуманитарных наук», посвящённой 10-летию Научно-

исследовательского института ТНУ, (Душанбе, 2014); Международной научно-

практической конференции, посвящённой 1150-летию персидско-таджикского

учёного-энциклопедиста, врача, алхимика и философа Абу Бакра Мухаммада ибн

Закария Рази (Душанбе, 2015); VIII Международной научно-практической конфе-

ренции «Перспективы развития науки и образования», посвященной 25-летию

Государственной независимости Республики Таджикистан и 60-летию ТТУ имени

академика М.С.Осими (Душанбе, 2016).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 20 научных ра-

бот, из них 7 в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации – «Изве-

стия Академии наук Республики Таджикистан. Отд. физ.-мат., хим., геол. и техн.

наук», «Доклады АН Республики Таджикистан», «Политехнический Вестник ТТУ

им. М.С.Осими», «Вестник Технологического университета Таджикистана», и 13

публикаций в материалах международных и республиканских конференций, по-

лучен один малых патент Республики Таджикистан.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, четырех глав и приложения, изложена на 140 страницах компьютерного

набора, включает 54 рисунков, 48 таблиц, 103 библиографических наименования.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА СПЛАВОВ АЛЮМИНИЯ

С МАГНИЕМ И ЦЕРИЕМ, ПРАЗЕОДИМОМ И НЕОДИМОМ

(Обзор литературы)

1.1. Структурообразование сплавов алюминия с магнием и церием,

празеодимом и неодимом

Исследования двойных и тройных алюминиевых сплавов с различными хи-

мическими элементами, в частности, с магнием, приводятся во многих фундамен-

тальных трудах [2-9], а также в работах [10-21].

Как отмечается в [3], для сплавов типов «магналий» в качестве легирующе-

го компонента часто используют магний, сплавы после легирования магнием и

холодной деформации приобретают высокую коррозионностойкость, пластич-

ность, свариваемость, а также усиливаются их прочностные качества. Добавки

магния в сплавы Al-Mg2Si способствуют упрочнению при термической обработке

свариваемости и коррозионностойкости; для сплавов системы Al-Zn-Mg добавки

магния также повышают прочностные характеристики сплава, его свариваемость

и коррозионную стойкость. При введении в сплавы системы Al-Cu незначитель-

ных количеств магния снижают свойства старения указанных сплавов, а при вве-

дении магния в сплавы системы Al-Mn происходит усиление прочности с сохра-

нением свойств пластичности сплавов и их коррозионной стойкости; добавки

магния в систему Al-Si упрочняют сплавы после термической обработки [3].

Со стороны алюминия при 450°С и 35% Mg происходит эвтектическая ре-

акция Ж→Al+Mg5Al8. Наиболее вероятные значения растворимости магния в

твёрдом алюминии приведены в таблице 1.1 [3].

Авторами работы [3] также указывается, что растворимость Mg в Al снижа-

ется при снижении температуры и давления. Так, при давлении 1 гН/м2 значения

растворимости магния в алюминии составляют: при температуре 450°С - 11%;

при 427°С - 10.3%; при 327°С - 6.3% и при 227°С – растворимость Mg в Al со-

ставляет всего 3%. Также для сплавов алюминия с магнием отмечается переход

магния из твёрдого состояния сразу в газообразное в связи с деформированностью
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структуры сплава алюминия с магнием. Изучены скорости кристаллизации спла-

вов, их структура и свойства, пластичность, а также эвтектические структуры, ко-

торые получены в результате зонной перекристаллизации [3].

Таблица 1.1- Некоторые значения растворимости магния в твёрдом алюми-

нии [3]

Температура, С 450 427 377 327 277 227 177 127 127

Растворимость Mg в Al

% (по массе) 17.4 15.3 11.5 8.1 5.5 3.7 2.6 2.0 1.9

% (ат.) 18.5 16.4 12.5 9.0 6.4 4.5 3.3 2.7 2.3

В сплавах β-фаза, которая имеет вид Mg2Al3 (с содержанием магния 37.3%),

находится с твёрдыми алюминиевыми растворами в равновесии, однако по свое-

му составу β-фаза находится частично за пределами гомогенных областей (со-

держание магния от 34.8 до 37.1%) , а β-фаза с формулой Mg5Al8 и содержанием

магния 36%, по своему составу находится в гомогенной области и для него

подтверждены большинство данных, которые характеризуют кристаллическую

структуру сплава [3].

Растворимость магния в твёрдом алюминии в процессе кристаллизации мо-

жет увеличиваться и достигать 37% при сверхбыстрых скоростях охлаждения

сплавов, при этом возможно подавление образования некоторых соединений, а

сама система при этом может переходить в состояние квазиустойчивого равнове-

сия. При кристаллизации в неравновесных условиях с более низкими скоростями

охлаждения происходит дендритная ликвация, при которой даже в сплавах с не-

значительными содержаниями магния (от 4 до 5%) наблюдается появление фазы

Mg5Al8 [3].

Параметры решётки алюминия при увеличении содержания магния на 0.1%

увеличиваются ~на 0.05 нм, достигая значений 0.4129 нм, что соответствует пре-

дельной равновесной концентрации, и при содержании магния 37% достигают
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значений 0.42155 нм в твёрдом растворе. С увеличением в твёрдом растворе ко-

личества магния на каждый 1% отмечается уменьшение плотности на 0.47%, а с

увеличением в фазе Mg5Al8 количества магния на каждый 1% - уменьшение

плотности на 0.5% [3].

При добавлении к алюминию незначительных количеств магния отмечается

небольшая усадка при кристаллизации, а также увеличение термического коэф-

фициента линейного расширения на несколько процентов, при этом происходит

увеличение вязкости расплавов и энергия активации вязкости находится в преде-

лах от 0.15 до 0.18 эВ. На границе раздела фаз жидкость-газ происходит резкое

снижение поверхностного натяжения, и при содержании магния 1-2% оно в 3-4

раза меньше значений поверхностного натяжения для чистого алюминия, затем

отмечается плавное снижение поверхностного натяжения. Следовательно, добав-

ки Mg способствуют снижению поверхностного натяжения. На границе раздела

фаза Mg5Al8 - твёрдый раствор отмечается очень низкие значения энергии, поэто-

му выделившиеся частицы быстро коагулируют между собой.

Магний является химическим элементом, который снижает для алюминия

модуль упругости, при этом наблюдается линейное понижение упругости – для

сплава с содержанием магния 15% величина упругости € составляет 58 ГН/м2.

При увеличении содержания магния в составе алюминиевых сплавов происходит

снижение демпфирующей способности, а также резкое снижение скорости ползу-

чести сплавов. Для ползучести величины энергии активации составляют от 1.4 до

2.4 эВ.

В работах [3, 12] показано, что ползучесть сплавов значительно снижается

при облучении, и изучены процессы ползучести в зависимости от развития анизо-

тропии, свойства сверхпластичности при высоких температурах и прерывистой

текучести. Отмечается, что для сплавов алюминия с магнием характерна замед-

ленная текучесть в твёрдых растворах. Добавки магния в алюминиевые сплавы

приводят к механическому двойникованию и снижению энергии дефектов упа-

ковки алюминия. Авторами [3, 4] также показано, что на температуру рекристал-

12

лизации магний в виде грубых частиц фазы Mg5Al8 не оказывает влияния, а рас-

творенный магний повышает её.

Для сплавов алюминия с РЗМ по сравнению с элементами 3В подгруппы

двойные диаграммы состояния менее изучены. Фазовые границы в системах в ос-

новном были построены более 30 лет назад и не всегда отражают фактический

характер взаимодействующих компонентов указанных систем. Кроме того, в об-

зорных работах последних лет о числе построенных диаграмм приводятся проти-

воречивые сведения. Так, авторами [23] исследованы 14 систем полностью и си-

стема с самарием исследована частично, а авторы [24, 25] сообщают об изучении

11 и 12 систем. Большое количество данных по исследованию диаграмм состоя-

ния алюминия с РЗМ приводится К. Бушовым в работе [26]. В настоящее время

данные работы [26] уточнены и в соответствии с ними установлено, что в систе-

мах алюминия с неодимом, самарием, празеодимом и иттрием имеется по 7 хи-

мических соединений, в системах со скандием – по 4 соединения, в системах с

церием и лантаном – по 6 соединений, в системах с европием – по 2 соединения.

В настоящее время многими исследователями для систем алюминия с РЗМ

более подробно изучены кристаллические структуры химических соединений,

уточнены диаграммы состояния систем, и для исследования стали применяться

более чистые металлы, по сравнению с предыдущими годами.

Достаточно изучены системы алюминия со скандием, неодимом, празеоди-

мом, церием лантаном и иттрием. Однако для систем алюминия с лантаном и це-

рием для температур систем, полученных в независимых опытах для одинаковых

составов сплавов, имеются большие различия в десятки и сотни градусов.

Во всех системах алюминия с РЗМ имеются соединения состава РЗМАl2 с

кубическими кристаллическими решётками, а соединения РЗМАl3, имеющие гек-

сагональные решётки, имеются также во всех системах алюминия с РЗМ, за ис-

ключением систем с иттербием и европием. Показано, что в сплавах алюминия с

РЗМ цериевой подгруппы происходит образование большего числа соединений

по сравнению с РЗМ иттриевой подгруппы. Данный факт объясняется недоста-
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точностью исследований сплавов алюминия с РЗМ иттриевой подгруппы, а также

тем, что гексагональная структура РЗМ цериевой подгруппы более сложная. Для

соединений РЗМАl2 показано, что они кристаллизуются непосредственно из рас-

плавов и температуры плавления у них более высокие. Авторы [25] изучили об-

разованные в системах алюминия с РЗМ остальные соединения и показали, что их

плавление происходит перитектически. Авторами работы [27] показано, что плав-

ление интерметаллидов состава Y2Al, La3Al, LaAl4, Ce3Al и ScAl происходит без

разложения.

В алюминиевых системах с Ce и Pr (R) для фаз соединений R3Al не уста-

новлены границы существования, а температуры реакций для празеодимовой диа-

граммы отличаются до 150 К и для цериевой диаграммы - до 80 К [28].

Для иттрия растворимость в жидком алюминии при температурах 1000 и

1100 К составляет, соответственно, 4.18 и 8.16 ат.%, для церия значения раство-

римости, определённые при тех же температурах, составили, соответственно, 3.59

и 5.86 ат.% [29]. Авторы [30] растворимости (х, ат.%) празеодима и иттрия опре-

деляли по следующим уравнениям:

растворимость празеодима: lgx=1.097–2552 T-1;

растворимость иттрия: lgx=1.821–3197 T-1.

В работах [28, 30, 31] изучены и составы равновесных фаз в алюминиевых

твёрдых растворах, максимальные растворимости РЗМ в твёрдом алюминии

(мас%) при температуре эвтектики, а также эвтектические составы алюминия. Ре-

зультаты исследования приведены в таблице 1.2.

Как видно из таблицы 1.2, самые низкие эвтектические составы среди ред-

коземельных элементов (РЗЭ) имеет Sc (0.55%), далее по увеличению следуют

иттрий и эрбий (не более 10%), сплавы, имеющие в своём составе гадолиний,

неодим и диспрозий, имеют наиболее высокие эвтектические составы. Также

данные таблицы 1.2 подтверждают повышение в твёрдом растворе растворимости

только для таких РЗЭ, как неодим и скандий. Однако в работах [24, 25] имеются

разногласия, связанные с растворимостью элементов в сплавах, а также с соста-
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вами фаз, находящихся в равновесных условиях с твёрдыми растворами Al.

0.55 Sc при 928 0.4 при 823 ScAl3

9.5 Y при 911 0.17 при 906 YAl4

12 La при 915 0.05 при 913 LaAl4

12 Ce при 910 0.05 при 911 CeAl4


[…]


неодима от времени выдержки в агрессивных средах электролитов различных

концентраций (рисунок 4.5).

Как видно, при погружении исследуемого сплава в электролит происходит

ярко выраженный резкий сдвиг потенциалов коррозии в более положительные

области значений. Для эталонного образца – не легированного исходного сплава

стабилизация значений потенциала свободной коррозии происходит в течение 40-

50 минут в 3% растворе NaCl, для легированных образцов данный процесс проте-

кает намного быстрее и заканчивается через 20-40 минут, то есть можно конста-

тировать, что для легированных неодимом сплавов образование защитных оксид-
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ных плёнок протекает намного быстрее по сравнению с эталонным образцом –

исходным сплавом AMг6.
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В следующей серии опытов было проведено изучение потенциалов

коррозии, потенциалов питтингообразования и скорости коррозии для сплавов с

различными содержаниями легирующей добавки - неодима (от 0,01 до 0,5 мас%) в

среде электролита с концентрациями от 0,03 до 3,0% NaCl (таблицы 4.6-4.8).

Таблица 4.6 - Потенциал свободной коррозии (–Есв.корр, В) сплава АМг6 с

неодимом при различных концентрациях электролита NaCl

Как видно из таблицы 4.6, легирование сплава неодимом с содержаниями от

0.01 до 0.05 мас.% способствует сдвигу потенциалов коррозии в области более

отрицательных значений. Если для исходного эталонного сплава значения (–

Есв.корр.) составляли 1,040; 1,104 и 1,124 В, соответственно в средах электролита с

концентрациями 0,03; 0,3 и 3,0% NaCl, то для сплавов, легированных неодимом

(0,1 мас%), указанные значения составили 0,980; 1,010 и 1,040 В, соответственно,

а для сплавов с содержанием неодима (0,5 мас%) – 1,000; 1,020 и 1,050 В, соответ-

ственно, что свидетельствует об ослаблении коррозионных свойств с увеличением

концентрации электролита. При легировании сплава неодимом до 0,05 мас.% во

всех исследованных средах 3% NaCl коррозионная стойкость исходного сплава

усиливается, что зависит от образования на поверхности образцов защитных плё-

нок, устойчивых к хлорид-ионам, плёнки образуются бездефектными и более

устойчивыми.

Также для указанных сплавов были изучены потенциалы питтингообразо-

вания и их влияние на коррозионную устойчивость образцов (таблица 4.7).
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Содержание неодим

в сплаве, мас%

Концентрация NaCl, мас%

0.03 0.3 3,0

- 0,420 0,450 0,630

0.01 0,410 0,450 0,600

0.05 0,380 0,420 0,550

0.10 0,390 0,430 0,556

0.50 0,400 0,440 0,560

Потенциалы питтингообразования исследуемых сплавов зависят от содер-

жания в сплавах легирующих добавок неодима, а также от концентрации электро-

лита. Значения потенциалов питтингообразования (Еп.о.) свидетельствуют о начале

процесса питтингообразования и росте образования питтингов. Показано, что

увеличение значений потенциалов питтингообразования происходит при сниже-

нии концентрации электролита, то есть снижения содержания в электролите

ионов хлора. Данная зависимость характеризует большую стойкость исследуемых

сплавов к коррозии. Таким образом, по проведенной серии экспериментов можно

констатировать, что введение в сплав АМг6 в качестве легирующей добавки

неодима различных содержаний (от 0,01 до 0,5 мас%) значительно замедляет про-

цессы питтингообразования.

В следующей серии экспериментов изучены скорости коррозии сплава

АМг6, а также влияние на скорость коррозии изученного сплава легирующих

добавок неодима различных содержаний (таблица 4.8).

По результатам, полученным в исследовании и представленным в таблице

4.8 также можно констатировать, что по сравнению с исходным сплавом, для

сплавов с легирующими добавками неодима происходит снижение значений iкор,

если для исходного сплава в среде 0,03% электролита iкор. было равно 0,017 А·м-2,

то при легировании этого сплава неодимом с содержанием 0,01 мас% iкор. было
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равно 0,016 А·м-2, а при содержании 0,5мас.% Nd – 0,014 А·м-2. Отмечено, что

при увеличении концентрации электролита значения скорости коррозии

увеличиваются.Так, для сплава с неодимом (0,5 мас% Nd) в среде электролита

0,03% NaCl значение iкор. было равно 0,014 А·м-2, а для того же сплава в среде

3,0% NaCl – значение iкор. составляло 0,031 А·м-2, то есть агресивная среда

оказывает значительное влияние на скорость коррозии изученных сплавов, а

добавки неодима в качестве легирующих добавок к указанному сплаву способны

замедлять скорость коррозии.

Содержание

неодим в

сплаве,

мас.%

Концентрация NaCl, мас%

0.03 0.3 3.0

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

- 0,017 5,69 0,026 8,71 0,038 12,73

0.01 0,016 5,36 0,022 7,37 0,030 10,05

0.05 0,012 4,02 0,020 6,70 0,025 8,38

0.10 0,013 4,36 0,023 7,71 0,027 9,045

0.50 0,014 4,69 0,024 8,04 0,031 10,39

Для исследуемого слава с добавками неодима (от 0,1 до 0,5 мас.% Nd) в

среде NaCl (3%), после катодной обработки были сняты поляризационные анод-

ные кривые, приведённые на рисунке 4.6. Катодную обработку проводили, чтобы

исключить влияние оксидной плёнки. Показано, что добавки неодима в сплав

смещают потенциалы коррозии сплавов в области более положительных значе-

ний, а легирование сплава добавками до 0,5 мас.% Nd увеличивает значения по-

тенциала питтингообразования. Можно констатировать, что со снижением

концентрации агрессивной среды активность образцов снижается и они

становятся более коррозионноустойчивыми.
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Таким образом, по проведённой серии исследований можно констатировать,

что добавки неодима к алюминиево-магниевому сплаву улучшают его свойства и

он становится более устойчивым к коррозии.

4.5. Обсуждение результатов

Результаты, приведённые в таблице 4.9, показывают, что с увеличением в

сплаве АМг6 концентрации легирующих элементов до 0.05 мас% происходит

увеличение питтингоустойчивости данного сплава, то есть происходит смещение

потенциалов питтингообразования в области более положительных значений.

Устойчивость к питтинговой коррозии для исследуемых сплавов максимально

проявляется в средах электролитов с концентрациями 0,3 и 0,03% NaCl.
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Легирующий

элемент

Содержание

легирующего

элемента в

сплаве

мас.%

-Еп.о.

0,03% NaCl 0,3% NaCl 3% NaCl

Cе

0,00 0.352 0.450 0.630

0,01 0.322 0.434 0.600

0,05 0.316 0.424 0.580

0,10 0.332 0.448 0.590

0,50 0.340 0.490 0.600

Pr

0,01 0,420 0,440 0,620

0,05 0,400 0,420 0,560

0,10 0,410 0,450 0,570

0,50 0,430 0,480 0,580

Nd

0,01 0,410 0,450 0,600

0,05 0,380 0,420 0,550

0,10 0,390 0,430 0,556

0.5 0,400 0,440 0,560

В таблице 4.10 обобщены результаты изучения скорости коррозии алюми-

ниево-магниевого сплава АМг6 легирующими добавками РЗМ - церия, празеоди-

ма и неодима, в среде электролита NaCl с концентрациями от 0,03 до 3,0%.
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Таблица 4.10 - Влияние церия, празеодима и неодима на скорость коррозии

алюминиевого сплава АМг6, в среде электролита NaCl [94-102]
Л

ег
ур

ую
щ

ий

эл
ем

ен
т

С
од

ер
ж

ан
ие

ле

ги
ру

ю
щ

ег
о

эл
ем

ен
та

, м
ас

.%
Концентрация NaCl, мас%

0.03 0.3 3.0

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

iкор.,

А·м-2

K.10-3,

г·м-2·ч-1

Cе

- 0.017 5,69 0.026 8.71 0.038 12.73

0.01 0.016 5.36 0.024 8.04 0.036 12.06

0.05 0.013 4.36 0.022 7.37 0.029 9.71

0.10 0.020 6.70 0.025 8.38 0.031 10.38

0.50 0.031 10.38 0.028 9.38 0.037 12.39

Pr

0.01 0.014 4.69 0.022 7.37 0.032 10.72

0.05 0.013 4.36 0.020 6.70 0.028 9.38

0.10 0.015 5.19 0.023 7.71 0.030 10,05

0.50 0.016 5.34 0.024 8.04 0.033 11.01

Nd

0.01 0.016 5.36 0.022 7.37 0.030 10.05

0.05 0.012 4.02 0.020 6.70 0.025 8.38

0.10 0.013 4.36 0.023 7.71 0.027 9.045

0.50 0.014 4.69 0.024 8.04 0.031 10.39

Приведённые данные показывают, что с ростом концентрации церия, пра-

зеодима и неодима до 0,05% в исследуемом сплаве скорость коррозии резко сни-

жается, однако при концентрациях РЗМ 0,1 и 0,5 мас.% скорость коррозии незна-

чительно увеличивается. По характеру влияния на скорость коррозии исследуемо-

го алюминиевого-магниевого сплава АМг6 легирующие компоненты можно

представить в виде: Ce → Pr → Nd, то есть по мере увеличения заряда ядра РЗМ

увеличивается коррозионная стойкость сплавов.
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ВЫВОДЫ

1. Для алюминиево-магниевого сплава АМг6, легированного добавками це-

рия, празеодима и неодима в режиме «охлаждения» изучены зависимости тепло-

емкости, коэффициента теплоотдачи и термодинамические характеристики (эн-

тальпия, энтропия, энергия Гиббса) от температуры процессов. Выявлено, что

теплоёмкости и коэффициенты теплоотдачи увеличиваются при увеличении со-

держания легирующих компонентов и роста температуры. При переходе от спла-

вов с церием к сплавам с неодимом величины теплоёмкости и коэффициента теп-

лоотдачи сплавов уменьшаются, что согласуется с литературными данными для

чистых РЗМ в пределах подгруппы.

2. Исследованиями температурных зависимостей изменений термодинами-

ческих характеристик сплава АМг6 с церием, празеодимом и неодимом показано,

что энтальпия и энтропия сплавов в ряду Ce → Pr → Nd увеличиваются, а энергия

Гиббса снижается.

3. Кинетика окисления сплава АМг6, легированного РЗМ изучена методом

термогравиметрии и выявлено, что в твёрдом состоянии для окисления сплавов

наблюдается гиперболическая зависимость. Величины кажущейся энергии акти-

вации процессов окисления сплава АМг6, легированных добавками РЗМ до 0.05

мас% при переходе от сплавов с церием к сплавам с празеодимом уменьшаются.

У сплавов с 0.1-0.5 мас.% РЗМ (Ce, Pr, Nd) энергия активации от сплавов с церием

к сплавам с неодимом увеличивается. Максимальная кажущаяся энергия активации

процесса окисления отмечается у сплава АМг6, легированного неодимом.

4. Основные электрохимические и коррозионные характеристики сплавов

АМг6 с добавками церия, празеодима и неодима изучены потенциодинамическим

способом в средах электролита NaCl с концентрациями от 0.3 до 3.0%. Показано,

что легирующие компоненты (Ce, Pr и Nd) с содержаниями до 0.05 мас.% суще-

ственно снижают скорость коррозии, независимо от концентраций электролита.

При содержании легирующих добавок выше 0,05 мас.% скорость коррозии увели-

чивается.
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5. Исследованы электрохимические характеристики сплава АМг6, легиро-

ванного Ce, Pr и Nd, и влияние ионов хлора на электрохимические характеристи-

ки. Установлено, что снижение содержания ионов хлора в составе электролита

уменьшает скорость коррозии сплавов и сдвигает электродные потенциалов в об-

ласти более положительных значений.

6. Разработаны оптимальные составы новых сплавов на базе сплава АМг6 с

церием, празеодимом и неодимом, которые составляют предмет для защиты их

малым патентом Республики Таджикистан.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

а) а)

б) б)

в) в)

г) г)

Микроструктуры сплава АМг6 (а), содержащего церий мас.%: 0,01 (б); 0,1 (в) и
0,5 (г).

Х250 Х500

Х250 Х500

Х250 Х500

Х250 Х500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

а) а)

б) б)

в) в)

г) г)

Микроструктуры сплава АМг6 (а), содержащего празеодим мас.%: 0,01 (б); 0,1 (в)
и 0,5 (г).

Х250 Х500

Х500 Х250

Х250

Х250

Х500

Х500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

а) а)

б) б)

в) в)

г) г)
Микроструктуры сплава АМг6 (а), содержащего неодим мас.%: 0,01 (б); 0,1 (в) и
0,5 (г).

Х250 Х500

Х250

Х250

Х250

Х500

Х500

Х500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4