отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Вазирова Назира

Шамировича на тему «Влияние церия, празеодима и неодима на

свойства алюминиевого сплава АМгб», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 -

«Физическая химия».

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Вазиров Назир Шамирович в 2005 году окончил Механико-
технологический факультет Таджикского технического университета им.
академика М.С. Осими по специальности «Технология машиностроения». В
2011 году он поступил в заочное отделение аспирантуры Таджикского
технического университета (ТТУ) им. академика М.С. Осими по
специальности 02.00.04 - «Физическая химия» и в 2015 году закончил
аспирантуру. Параллельно по совместительству он работал на должность
ассистента кафедры «Материаловедение, металлургические машины и
оборудование» ТТУ им. М.С. Осими. С января 2006 г. по настоящее время
работает на кафедре «Материаловедение, металлургические машины и
оборудование» ТТУ им. М.С. Осими.

За период обучения в аспирантуре и работы над диссертацией он
проявил себя с положительной стороны. Обладает достаточными
теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные
химические знания позволили Вазирову Н.Ш. выполнить диссертационную
работу, связанную с изучением физико-химических свойств алюминево-
магниевих сплавов, легированных церием, празеодимом и неодимом и
разработать оптимальные составы анодно-устойчивых сплавов,
предназначенных для различных конструкций и сооружений.

Вазиров Н.Ш. является автором более 20 опубликованных научных
работ, в том числе 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК
Министерство образования и науки Российской Федерации - «Вестник
Магнитогорского государственного технического университета имени
Г.И.Носова», «Известия Академии наук Республики Таджикистан»,
«Доклады АН Республики Таджикистан», «Политехнический вестник ТТУ
им. М.С. Осими», «Вестник Таджикского национального университета». Им
в соавторстве получен малый патент Республики Таджикистан №972 от
17.10.2018 на «Способ повышения коррозионной устойчивости алюминиево-
магниевых сплавов». Необходимо отметить способность Вазирова Н.Ш. к

постановке задачи исследования, её решения и проведению научно-
исследовательских работ.

Вазиров Н.Ш. пользуется уважением среди сотрудников Таджикского
технического университета им. академика М.С. Осими.

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

Вазирова Н.Ш. решены следующие задачи:

- изучена температурная зависимость теплоемкости, коэффициента

теплоотдачи сплава АМгб с РЗМ;

- получены уравнения, описывающие температурную зависимость

термодинамических функции сплава АМгб с РЗМ;

- установлены кинетические и энергетические характеристики процесса

окисления сплава АМгб с РЗМ, а также механизм окисления сплавов;

- изучены концентрационные зависимости изменения анодных

характеристик сплава АМгб с РЗМ;

- выявлено влияние концентрации хлорид-иона на коррозионную

стойкость сплавов, в среде электролита NaCl.

На основе экспериментальных исследований установлены

закономерности изменения температурной зависимости теплоемкости и

изменений термодинамических функции сплава АМгб, легированного

церием, празеодимом и неодимом. Определены кинетические и

энергетические характеристики процесса окисления алюминиево-магниевого

сплава АМгб со церием, празеодимом и неодимом, в твердом состоянии.

Определены закономерности изменения анодных характеристик сплава

АМгб от содержания церия, неодима и празеодим, в растворе электролитах

NaCl различной концентрации. Результаты исследования, приведённые в

диссертационной работы Вазирова Н.Ш. могут быть использованы на

предприятия Министерства промышленности и новых технологии Республики

Таджикистан, ВУЗами металлургического и химического профилей в учебных

процессах.

Диссертационная работа Вазирова Н.Ш. на тему «Влияние церия,

празеодима и неодима на свойства алюминиевого сплава АМгб»

соответствует требованиям ВАК Министерство образования и науки

Российской Федерации, а её автор достоин присуждению ученой степени

кандидата технических наук по специальности по специальности 02.00.04 -

«Физическая химия».
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